Denumeribus dei

translulerunt de hebreo in grecum, postea aquila simachus et theodocion, postea fuit vulgata editio cuius autor ignoratur, et ob hoc sic quinta editio nuncupata quia sine auctoritate, sexta vero et septima editionem. Origenes miro labore repigit et cum ceteris copa rauit. Presbiter quoque hiero, trium linguarum peritus in latinum eloquium easdem scripturas couerit, cuius interpretatio merito ceteris antefertur. Nota autem quod anno incarnationis domini annis ccxix, et ibi ptolemei phila delphi septuaginta interpres floruerunt. Post ascensionem domini centum et viginti quatuor annis aquila primus interpres ex hebreo in grecum floruit. Adriano regnante. Deinde post annos quinquaginta tres modo regnante Theodocion. Deinde post annos xx, sub seuero Symmachus. Deinde post annos xviii, quinta editio inuenta est hierosolimis, quae vulgata dicitur, quod eius autor ignoratur. Deinde post annos decem et octo sub alexandro. Origenes correditur, lxx, cum asterico et obelo, postea translatis sine his. Hoc est de hebreo in grecum translatus in ecclesia primitiva multi fuerunt utriusque lingue scoli qui de greco in latinum translati sunt sermones. Hieronimus vero ultimo de hebreo in latinum translatis.

Dediunctionibus.

Domiunctionis quinque sunt species, scilicet: **N**atice a matre quae in ea pueruit, cuiusque sunt species, scilicet nigromacia quae est diuinatio facta, in cadaveribus mortuorum, a nigris quod est mortuorum et macta quod est diuinatio. **H**eomacia quae est diuinatio in terra facta, a genere quod est terrae in circulo, ydromacia ab ydore quod est aqua, ut in aqua pluviali. Aeromacia diuinatio facta in aere, ut in coteplatiis circuitus quae sunt species, scilicet aerimacia. Piromacia diuinatio facta in igne, a pyro, scilicet ignis. **M**aleficium est peritura per quam mulieres faciunt ligaturas aliquas in dant alicui vel comodum ut in crista gallo, et rana et imagine cere. **T**ortilegium est diuinatio facta per sortes vel huius fuit in veteri testamento, sorte etiam vesti sicut apli animal aduentus spissiti. **A**uguriu est ars diuinandi per garritum auium. **I**uspiciu est vox per aspectum auium. **P**restigiuum est per quod diabolus illusioibus oculi hominum perstringunt ne possint cernere quod verum est ut faciunt incantatores. **S**unt et alii modi diuinandi quae diabolus adiumentare non cessat.

Habariolus diuinat circa aras idolorum ne farias preces emittentes et funesta sacrificia offerentes, hic dicuntur etiam inspicere fibras circa aras, per cognoscendis futuris. **E**lectores diuinat ex somniis. **M**alefici imolat pupos demonum vel saltum lustrat. **P**bitones sunt vetri locorum per quae locorum spiritus maligni. **P**bitonissa, id est vetri locum. **D**iuin iudicant aruspices, id est astrologi inspectores Aruspices numerant quae horarum inspectores, dies et horas in aegredis custodiunt. **H**ic etiam extra, id est in testina pecudum inspiciunt et ex eis futura predicunt. **V**enit dictum extripices. **A**strologi id est astris auguriantur. **G**enitaliatici alias genitalici dicuntur propter siderationes natalium dieorum. **H**agnus hominem per duodecim signa celi describit, et per siderum cursum nascientium mores ac etenim usus praedicere conantur. **H**ic vulgo dicitur mathematici, quae supersticio dicitur constellatio. **I**n interpres etiam stellarum magi vocantur, et hi soli dicuntur mathematici. **H**oroscopi dicuntur quae horas nativitatis hominem speculantur diverso et dissimili fato. **T**ortilegi dicuntur quae sub nomine scientie religiosis quae per quoddam scientiam sortes divinationis sciunt, praeterea autem per inspectiones quae cunctis scripturarum ut psalterium vel aliam ratione futura praedicunt vel occulta. **G**aliatores dicuntur quae dum eis membrorum aliquorum per salientia sibi exinde prosperum vel aduersum aliquod significari dicuntur. **H**is oibus diabolus admisceret. **E**sistunt autem diuinatio superstitiosa investigatio futurorum. **D**enominatio apud hebreos

Decem nomi nibus deus nominatur apud hebreos. **P**rimus est el quod alii deum alii ethimologiis eius ponentes schiros, id est interpretari sunt. **S**econdus est Elyon Tertius eloe quod virtus in latinitate deus dicitur, grece ibeophobos dicitur, id est timor, inde tractum est deus quod est timor coletibus eius. **Q**uartus nomen dicitur sabaoth quod est latinum exercituum sive virtutum. **Q**uintus est elyon quod interpretatur excelsum. **S**extus est eleye, id est deus. **D**eus enim sol est quod est eternus, quod eternum non habet, vere essentia nomen tenet. **I**n copatiis enim eius quod vere est quod immutabilis est, quod mutabilia sunt. **S**eptimus est adonay, quod generaliter interpretatur dominus, eo quod dominus cuncte creature. **O**ctauus est Iah, quod in deo tantum ponitur, quod est etiam in alla in nouissima sillaba sonat. **N**onum tetragramaton, id est quatuor litteras, quod propter apud hebreos in deo ponitur.

Ioth heu van. he. i. duob. Ja que dupli
cata, ineffabile illud et gloriosum dei nos
men efficiunt. **D**ecimū est saday, i. omīpos
tēs, q̄r oia pōt et oia ipius sūt q̄ vbiq̄ sūt
De expositiōe sacre scripture.

Quartuor modis
sacra scripture exponit. s. histo
rice. **H**istoria est rei geste nar
ratio, ab historiorū quod est videre vel co
gnoscere q̄r apud veteres nemo scribera
historiā nisi qui interfuisset. **A**llegorice, t̄
Allegoria dicitur ab aleon quod est alienū,
et gōre quod est dicere vel locutio, et est al
legoria qn̄ p̄ vnū factū iudicat aliud factū
qm̄ quod credendū est. **A**nagogice **D**icit
āt anagoge ab ana qd̄ ē surfuz, et gōge vel
gogos qd̄ est ductio q̄s̄ surſū ductio, t̄ est
qn̄ p̄ vnū factū datur intelligi id quod de
siderandū est. s. eterna betaorum felicitas
Tropoligice **E**t dicitur tropologia a tro
pos quod est cōuersio, et logos quod ē ser
mo quasi sermo cōuersiū et cōuersus ad
informationē aie et bonorū morum. et est
quādo p̄ vnum factū datur aliud intelligi
qm̄ qd̄ faciēdū ē **H**istoria doc̄ factū **T**ro
pologia faciēdum. Allegoria credendum
vel intelligendū. **A**nagogia appetēdū. b.
Litera gesta docet, quid credas allegoria
Moralis quid agas, quid speras anago
gia. **H**istorice hierusalē est nomen ciuita
tis sanguinū. **T**ropoligice tipus est ani
mefidelis que pacē habet conscientię. Alle
gorice figura est militantis ecclesie in qua
pat est caricatis et beniuolētie. **A**nagogi
ce tipū gerit triūphantis ecclesie in q̄ pac
est ab omī incursu cuiuscūs molestie. In
sensu historico preualuit **J**eronimus. In
tropoligico gregorius. In allegorico am
broſi. In anagogico **A**ugustinus.